
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂRE  

privind repartizarea unor locuințe destinate închirierii  
specialiștilor din sănătate 

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 

de 27.03.2025, în prezența președintelui și a 29 de consilieri judeţeni; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/11013 din 19.03.2025 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- raportul nr.II/11015 din 19.03.2025 al Direcției juridice, administrație 
locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- cererea domnului Mészároș Adrian-Ștefan, înregistrată la Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud cu nr.II/696 din 15.01.2025; 

- cererea domnului Szabo Loránd, înregistrată la Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud cu nr.II/9679 din 04.03.2025; 

- adresa doamnei Milaș Felicia, înregistrată la Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud cu nr.II/10438 din 13.03.2025; 

- adresa domnului Sima Daniel-Benedict, înregistrată la Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud cu nr.II/10421 din 13.03.2025; 

- adresa domnului Huci Andrei-Dan, înregistrată la Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud cu nr.II/10533 din 14.03.2025;  

- raportul nr.10748 din 17.03.2025 al Comisiei de analiză a cererilor 
pentru repartizarea locuințelor destinate închirierii specialiștilor din sănătate; 

- prevederile art.7^1 alin.(6), art.8 alin.(1)-(3) și art.23 din Legea 
nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.105/2018 
pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul, modalitatea de analiză și 
soluționare a cererilor de repartizare a locuințelor construite de Agenția 
Națională pentru Locuințe destinate închirierii specialiștilor din sănătate, 
administrarea, exploatarea și închirierea acestora, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.18/2025 
privind aprobarea Listei de priorități pentru repartizarea locuințelor A.N.L. 
specialiștilor din sănătate în anul 2025; 



2 
 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.515/2024 privind constituirea Comisiei de analiză a cererilor pentru 
repartizarea locuințelor destinate specialiștilor din sănătate; 

- avizul nr.IIA/11470 din 25.03.2025 al Comisiei de administrație și 
urbanism; 

- avizul nr.IIA/11589 din 26.03.2025 al Comisiei de sănătate, cultură, 
tineret și sport; 

- avizul nr.IIA/11617 din 26.03.2025 al Comisiei juridice și de fonduri 
europene; 

 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.c) și f), art.182 alin.(1),(4) 
coroborat cu art.139 alin.(3) lit.g) și alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 (1) Se aprobă repartizarea unor locuințe destinate închirierii 
specialiștilor din sănătate, situate în municipiul Bistrița, str.Prundului nr.16D, 
județul Bistrița-Năsăud, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

(2) Contractele de închiriere se vor încheia în termen de zece zile 
lucrătoare de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi 
„pentru”. 

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la 
sediul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și prin publicare pe site-ul 
instituției www.portalbn.ro. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează Direcția juridică, administrație locală din cadrul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Direcția juridică, administrație locală; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 
        PREŞEDINTE,                                           Contrasemnează: 
EMIL RADU MOLDOVAN           p.Secretarul general al judeţului,  
                                                      Director executiv, 
      ELENA BUTTA 
 
 
 
Nr. 32                                    
Din 27.03.2025                          
C.G.A/I.C./H.C.A./ 3 ex. 

http://www.portalbn.ro/


Anexă 
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 32 din 27.03.2025 

 
 
  
                                Lista de repartizare a unor locuințe destinate închirierii specialiștilor din sănătate 
 

Nr. 
crt. 

Numele și  
prenumele 

Nr. dosar Număr de ordine 
în lista de 

prioritate pentru 
anul 2025 

Punctaj 
realizat 

Nr. 
persoane 

Nr. 
camere 

Observații 

1. Milaș Felicia 12318/04.06.2024 2/2025 117 3 1 Mun.Bistrița, str.Prundului nr.16D, 
ap.1, jud.Bistrița-Năsăud 

2. Sima Daniel-Benedict 10776/11.05.2023 5/2025 105 1 1 Mun.Bistrița, str.Prundului nr.16D, 
ap.8, jud.Bistrița-Năsăud 

3. Huci Andrei-Dan 9509/19.04.2024 6/2025 98 1 1 Mun.Bistrița, str.Prundului nr.16D, 
ap.6, jud.Bistrița-Năsăud  

           
oooOOOooo 

 
   
 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

